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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время известно, что вирус гепатита С (ВГС) может играть

триггерную роль в развитии аутоиммунных нарушений печени и других

органов [108]. Персистирование вируса, как в гепатоцитах, так и в лимфоидных

клетках организма человека, приводит к нарушениям функционирования

иммунной системы. Возможным их проявлением является выработка

органонеспецифических и неорганоспецифических аутоантител (НОСА) в

сыворотке крови, что в ряде случаев сопровождается аутоиммунным

поражением соответствующих органов [114]. Таким образом, ВГС может

считаться возбудителем, инфицирование которым приводит к хроническому

гепатиту с мультисистемным поражением.

Установлено, что назначение препаратов интерферона (ИФН) нередко

способствует ослаблению аутоиммунных реакций параллельно со снижением

уровня виремии. Данный факт свидетельствует, что вирус может быть

этиологическим агентом аутоиммунных заболеваний [132]. Терапия с

использованием препаратов ИФН у пациентов с хроническим гепатитом С

(ХГС) даже без аутоиммунного компонента, может привести к развитию

разнообразных аутоиммунных симптомов и синдромов. Их выраженность

варьирует от бессимптомного образования аутоантител до развернутой

клинической картины классического аутоиммунного заболевания [99].

Следовательно, до начала терапии препаратами этого класса нужно определить

исходный спектр аутоантител из-за необходимости особого подхода к лечению

данной категории пациентов.

С 2015 года в России используются безинтерфероновые схемы терапии в

виде различных сочетаний препаратов прямого противовирусного действия

(ПППД). Несмотря на развитие нежелательных явлений, затрудняющих

терапию, и низкий устойчивый вирусологический ответ, применение
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пегилированных ИФН (ПИФН) по-прежнему сохраняет свою актуальность. В

последнее время при использовании ИФН-содержащих схем у пациентов ХГС,

инфицированных ВГС 1 генотипа (Гт), включают ингибитор протеазы, что

повышает эффективность, но не уменьшает число нежелательных явлений.

Многие врачи считают, что данные схемы достаточно эффективны, а главное,

экономичны и расширяют доступ пациентов к противовирусной терапии (ПВТ).

Степень разработанности темы исследования

Ассамблея Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) в 2016 г.

определила глобальную стратегию борьбы с вирусными гепатитами (ВГ),

предполагающую их элиминацию к 2030 г. [136]. Для достижения целевых

показателей по заболеваемости и смертности необходимо расширить охват

тестированием населения для определения нуждающихся и обеспечить их

высокоэффективными препаратами. Увеличить охват терапией ХГС и

минимизировать затраты возможно при использовании отечественных

препаратов с высокой эффективностью и безопасностью. В РФ в 2016г.

зарегистрирован отечественный препарат из класса ингибиторов протеазы NS3

– нарлапревир (НРВ), который используется в различных схемах – как с

интерфероном, так и без него [13,14,19]. Проведение фармакоэкономических

сравнительных исследований ИФН-содержащих и безинтерфероновых схем

позволит установить наиболее перспективную и оптимальную из них, в том

числе для НОСА-положительных пациентов [141].

Данные обстоятельства предопределяют актуальность темы настоящего

исследования.
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Цель исследования

Оценить клиническую значимость проявлений аутоиммунного синдрома

при ХГС и обосновать оптимальную тактику терапии на основании

результатов фармакоэкономического исследования.

Задачи исследования

1. На основании результатов комплексного клинико-лабораторного и

инструментального анализа установить наиболее типичный профиль

пациентов с ХГС с учетом стадии заболевания и молекулярно-

генетической характеристики вируса.

2. Оценить встречаемость НОСА, их клиническую значимость и потенциал,

как фактора риска развития тяжелого течения заболевания.

3. Изучить возможность использования ИФН – содержащих схем ПВТ, в

том числе с включением препарата нарлапревир, при ХГС у НОСА –

положительных пациентов с определением частоты развития

нежелательных явлений.

4. Провести оценку фармакоэкономической эффективности схем ПВТ,

направленных на излечение «типичного» пациента с ХГС, при

включении препарата нарлапревир в ИФН-содержащие и

безинтерфероновые режимы.

Научная новизна

На основании клинико-информационной базы, созданной в процессе

обследования пациентов с хроническими ВГ, впервые установлены наиболее

часто встречаемые характеристики пациентов с ХГС, проживающих в Санкт-

Петербурге: инфицирование ВГС 1Гт, отсутствие цирроза печени и ПВТ в

анамнезе.
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В ходе проведенного анализа результатов, полученных при сравнении

клинического течения ХГС в зависимости от наличия/отсутствия НОСА

получены дополнительные данные, подтверждающие более тяжелое течение

заболевания у НОСА-положительных пациентов и возможность использования

при их лечении препаратов ИФН.

Впервые при использовании метода фармакоэкономического анализа схем

комбинированной ПВТ, с включением отечественного препарата НРВ

(ингибитор протеазы) в комбинации с ИФН и без него, установлена наиболее

оптимальная схема для пациентов с ХГС, составляющих большинство в

когорте обследованных.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты исследования обобщают и дополняют современные

представления о клиническом течении ХГС у взрослых.

Определена современная клиническая характеристика типичного случая

ХГС. Доказано негативное влияние маркеров аутоиммунного синдрома на

течение заболевания и ассоциацию НОСА с выраженностью фиброза печени и

уровнем вирусной нагрузки.

Разработан дифференцированный подход в назначении схем ПВТ с

включением препарата нарлапревир пациентам с типичным течением ХГС,

который основан на результатах фармакоэкономического анализа.

Методология и методы исследования

Решение поставленных в работе задач осуществлялось на основе

применения общенаучных методов исследований в рамках сравнительного,

логического и статистического анализов, а также графической интерпретации
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информации. Применены методы клинического, лабораторного и

инструментального определения степени состояния больного.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с ХГС, проходивших углубленное обследование в

инфекционном стационаре Санкт-Петербурга в рамках дневного

режима пребывания, заболевание характеризовалось: в 74% случаев

отсутствием или маловыраженным фиброзом печени; в 53,5% случаев

инфицированием пациентов ВГС 1 Гт; во всех случаях – без

проведения этиотропной терапии в анамнезе.

2. Нарушения белково-синтетической функции печени с

гипергаммаглобулинемией и тромбоцитопенией, коррелирующие с

высокой ВН, выраженным фиброзом печени и наличием

внепеченочных проявлений (30% случаев) у НОСА – положительных

пациентов с ХГС, позволяет предположить значимость аутоантител

как фактора риска развития более тяжелого клинического течения

заболевания.

3. Комбинированная ПВТ, в том числе с нарлапревиром,

характеризовалась удовлетворительным профилем безопасности у

пациентов вне зависимости от наличия НОСА. В ходе проведения

фармакоэкономического анализа различных схем ПВТ с включением

нарлапревира установлена наиболее оптимальная, как с точки зрения

эффективности, так и экономической составляющей для типичных

пациентов дневного стационара.

Степень достоверности и апробация работы

Степень обоснованности и достоверности результатов проведенного

исследования определяется: репрезентативным объемом выборки
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обследованных пациентов; анализом полученных данных с использованием

современных, в том числе статистических, методов.

Результаты научной работы внедрены в практическую деятельность

врачей - инфекционистов СПб ГБУЗ «Клиническая инфекционная больница им.

С.П. Боткина», СПб ГБУЗ «Городская поликлиника 17». Они также

используются в учебном процессе кафедры инфекционных болезней взрослых

и эпидемиологии Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный педиатрический медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Основные положения работы доложены на IX Ежегодном Всероссийском

Конгрессе по инфекционным болезням с международным участием (г. Москва,

2017г.); V Всероссийской междисциплинарной научно-практической

конференции с международным участием «Социально-значимые и особо

опасные инфекционные заболевания (Сочи, 2018); X Ежегодном

Всероссийском Конгрессе по инфекционным болезням с международным

участием «Инфекционные болезни в современном мире: эволюция, текущие и

будущие угрозы» (г. Москва, 2018 г.), на 20-ой Российско-Итальянской

конференции «Актуальные вопросы социально-значимых инфекционных

заболеваний» (Великий Новгород, 2020 г.).

По теме диссертационного исследования опубликовано 11 печатных

работ, в том числе 4 – в журналах, рекомендованных Высшей Аттестационной

Комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором определены и структурированы цели и задачи исследования

совместно с научным руководителем. Автор самостоятельно осуществил

разработку дизайна исследования, клиническое обследование и наблюдение

больных, провел ретроспективный анализ историй болезни, обзор литературы,
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сбор и статистическую обработку данных, определил основные положения

диссертации, ее оформление, написание и публикации по теме диссертации.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 118 страницах компьютерного набора. Состоит

из введения, обзора литературы, описания материалов и методов, трех глав

результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы, списка

использованной литературы, включающего 143 источника, в том числе 41

отечественный и 102 иностранных. Работа содержит 26 таблиц и 7 рисунков.
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ГЛАВА 1 ХРОНИЧЕСКИЙ ГЕПАТИТ С И АУТОИММУННЫЙ

СИНДРОМ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Вирусный гепатит С относится к антропонозным вирусным инфекциям,

входит в группу гепатитов с парентеральным механизмом передачи,

поражением печени, а также внепеченочными проявлениями. Клинически

острый гепатит С (ОГС) в большинстве случаев протекает субликлинически

или с развитием легкой формы. Антитела к ВГС вырабатываются в среднем

через 15 недель от начала заболевания и определяются в течении длительного

времени. Изолированно встречающиеся специфические суммарные антитела

имеют диагностическое значение только при наличии рибонуклеиновой

кислоты (РНК) ВГС в плазме крови [8,12,25,29,30,24]. Антитела практически

лишены вируснейтрализующих свойств и не защищают от ре-инфицирования.

Не исключена возможность неоднократного инфицирования ВГС другого

генотипа/субтипа.

Отличительной чертой заболевания является высокий потенциал

формирования хронической формы (60-80%), а не выздоровление [58,137]. ХГС

многие годы протекает бессимптомно, но с прогрессированием

патологического процесса в печени до ЦП и ГЦК. В 2016 г. от гепатита С

умерли приблизительно 399 000 человек, главным образом от ЦП и ГЦК.

ХГС распространен широко и повсеместно. По оценочным данным ВОЗ,

насчитывается 71 млн. человек, инфицированных ВГС, что составляет 1%

населения Земли, кроме того, ежегодно регистрируются около 3–4 млн. вновь

выявленных случаев [105]. К особенностям распространенности необходимо

отнести низкую полярность показателей в развивающихся и экономически

развитых странах. Это зависит от наличия в регионе эпидемии наркомании, при

которой передача ВГС становиться лидирующей. Остальные пути суммарно

составляют небольшую долю в общей структуре путей передачи ВГС. Так, в

настоящее время, при гемотрансфузии, развитие ОГС отмечено не более чем в

4% случаев [48]. В группу риска инфицирования ВГС входят медицинские
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работники. Распространение инфекции происходит при несоблюдении мер

безопасности при обработке медицинского оборудования и неправильной

дезинфекции и крайне редко [48,76]. Перинатальное инфицирование не имеет

основного значения в распространении ВГС. Встречаемость антител к ВГС у

беременных составляет в среднем 1%, варьируя от 0,5 до 2,4%. Риск

внутриутробного инфицирования составляет около 1,7%, если у матери

определяются только антитела к ВГС и возрастает до 5,6%, в случае

циркуляции РНК ВГС в плазме крови [48,126]. В последнее время риск

инфицирования ВГС половым путем начинает преобладать, но он намного

ниже в сравнении с риском инфицирования ВГВ и вирусом иммунодефицита

человека (ВИЧ), а также другими возбудителями инфекционных заболеваний,

передающихся половым путем [48].

Таким образом, вирусный гепатит С, в первую очередь хронический, по-

прежнему остается огромной медико-экономической проблемой как

глобального здравоохранения, так и отдельных стран, включая Российскую

Федерацию (РФ).

1.1 Клинико-лабораторные проявления и исходы хронического

гепатита С

Отличительной особенностью гепатита С является скрытое или

бессимптомное течение, большей частью длительное время, остающееся

нераспознанным, вместе с тем постепенно прогрессирующее, с последующим

развитием ЦП и ГЦК [88, 99,119]. В общей структуре вирусных гепатитов, ВГС-

ассоциированный хронический гепатит составляет 70%, ЦП – 40% и ГЦК до 60%

[43, 68, 123].

Ежегодный риск развития ГЦК у пациентов компенсированным ЦП

составляет около 3–5%, декомпенсации – 5-10% и смерти от заболеваний

печени – 2-5%.
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Риск развития ГЦК связан с возрастом пациента, наличием варикозно-

расширенных вен пищевода, уровня билирубина и тромбоцитов. При

определении прогноза болезни, в настоящее время используют систему Child-

Pugh, которая позволяет оценить тяжесть течения болезни, определять

возможность проведения ПВТ и своевременно направить нуждающихся на

трансплантацию печени [44,46,63,77,107, 124].

У пациентов с ХГС в 20–30% отмечают нормальную активность

сывороточных трансаминаз. Считается, что при наличии незначительных

гистологических изменениях в ткани печени, риск развития ЦП пациентов без

синдрома цитолиза практически отсутствует. Хотя по данным других

исследований, при активности трансаминаз в рамках референсных значений, у

30–40% пациентов с ХГC обнаруживают ЦП при морфологическом

исследовании [42, 102, 107, 125, 137].

Жалобы пациентов обычно оказываются неспецифичными и

слабовыраженными [68, 94, 125].

Клиническая симптоматика при ХГС слабо выражена. К редким

проявлениям относят желтуху, которая, как правило, выявляется уже на стадии

ЦП. Также, симптомами, более характерными для стадии цирроза, является

спленомегалия и наличие «сосудистых звездочек», а также отечно-

асцитический синдром и синдром печеночно-клеточной недостаточности [88,

99, 117].

К основным изменениям в клиническом анализе крови относят анемию

различного генеза, лейкопению, тромбоцитопению, лимфоцитоз, эозинофилию,

увеличение скорости оседания эритроцитов (СОЭ) [117].

По данным литературы, повышение активности аланинаминотрансферазы

(АлАТ), аспартатаминотрансферазы (АсАТ) в сыворотке крови, является

наиболее частым, а иногда единственным лабораторным симптомом ХГС

[68,81,93,100,115]. Обычно изменения активности данных показателей

незначительны, и только в 25% превышают норму в два раза и более [53,119]. В

настоящее время мнения ученых по поводу существования взаимосвязи
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активности АлАТ/АсАТ и выраженностью гистологических изменений в

печени расходятся. Одни исследователи считают, что активность трансаминаз

не влияет на степень выраженности изменений в печени [59, 68]. Другие

отмечают наличие прямой зависимости между степенью морфологических

изменений в ткани печени и активностью аминотрансфераз [50, 82].

Изменения показателей белково-синтетической функции печени

выявляются, как правило, на более поздних стадиях заболевания,

преимущественно у пациентов с ЦП [61, 95, 123].

Прогрессирование заболевания у пациентов с ХГС зависит от множества

факторов. Установлено, что частый прием алкоголя в больших дозах, оказывает

быстрое формирование фиброза и ЦП [42, 46, 69]. Сочетание алкогольного

воздействия с хронической вирусной инфекцией увеличивает частоту

формирования ЦП и ГЦК, способствуя усилению изменений, ассоциированных

с вирусной инфекцией [86,95,109].

Другим фактором, влияющим на скорость прогрессирования ХГС,

считают неалкогольный стеатоз печени. Доказано, что существует

взаимозависимость между стеатозом, индексом массы тела (ИМТ) и степенью

выраженности фиброза печени у пациентов с ХГС [44, 58, 76, 94, 139].

Установлено, что возраст в момент инфицирования влияет на тяжесть

поражения печени. У пациентов старшего возраста, течение заболевания

характеризуется значительно более тяжелой симптоматикой, чем у молодых

при условии одинаковой длительности инфекционного процесса [45, 63, 119].

Большое значение в оценке прогноза заболевания имеет уровень

альбумина в сыворотке крови. При снижении синтетической функции печени

(альбумин менее 30 г/л) прогноз неблагоприятный по сравнению с пациентами

с сохраненной синтетической способностью (альбумин более 35 г/л).

Стадию заболевания определяют по степени выраженности фиброза

печени. При морфологическом исследовании оценивают согласно различным

системам полуколичественной оценки. Кроме того, определяют скорость

прогрессирования фиброза путем деления индекса фиброза на длительность
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заболевания в годах с момента инфицирования до проведения

морфологического исследования печени. Средняя скорость прогрессирования

фиброза по шкале METAVIR, при ХГС составляет 0,1–0,15 единиц фиброза в

год. На основании подобных расчетов возможно прогнозирование срока

болезни до формирования ЦП. Выделяют быстрый, средний и медленный

темпы прогрессирования фиброза. Вариабельность темпов прогрессирования

фиброза обусловлена влиянием множества факторов, среди которых

рассматривают факторы вируса и внешние факторы [102, 122, 134].

В настоящее время установлены лишь некоторые факторы,

определяющие прогрессирование фиброза печени для пациентов с ХГС. К ним

относят: возраст, пол, злоупотребление алкоголем, ИМТ, сахарный диабет

(СД), давность инфицирования, степень фиброза в момент первичного

обследования. Для других факторов, таких как генотип ВГС и степень вирусной

нагрузки (ВН), путь инфицирования, клинические параметры, индекс

гистологической активности темпы развития фиброза менее выражены.

Вероятными причинами считают, перегрузку железом и генетические факторы.

Питание, лекарства и токсины, курение и алкоголизм являются

дополнительными факторами [54, 73, 133, 128].

При высокой ВН, некровоспалительные изменения в печени более

выражены у пациентов, страдающих алкоголизмом. Доказано, что повреждение

печени вызывают вирусы, алкоголь же способствует усилению изменений,

связанных с ВГС [99,101,122,130]. Хроническое употребление алкоголя

обусловливает иммуносупрессию, нарушает клеточный иммунный ответ на

вирусные протеины, способствует персистенции вируса [57,59,63,81].

К настоящему времени накоплено достаточно данных об особенностях

клинического течения при сочетанных формах ВГ, в том числе, при

одномоментном выявлении в сыворотке крови вирусов гепатита В, С и D. В

литературе активно обсуждается вопрос конкуренции RNA- содержащих (ВГС) и

DNK –содержащих (ВГВ, ВГD) вирусов [77, 126, 128].
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По данным литературы, ХГС формирует высокий риск развития ЦП и

ГЦК. В 40–45% случаев наряду с печеночными проявлениями наблюдаются

разнообразные аутоиммунные и внепеченочные проявления, нередко

выходящие на первый план в клинической картине, определяющие трудность

диагностики, лечения и прогноза заболевания [5,6,27,39,44].

Таким образом, ХГС относится к числу наиболее актуальных проблем

современного здравоохранения и основных угроз для здоровья населения. Для

проведения эффективной профилактики заболевания требуется не только

привлечение медицинских работников, но и общественности, органов власти,

образования, культуры и других. ХГС относится к распространенным

заболеваниям, и прежде всего, у лиц молодого и среднего возраста, наиболее

трудоспособного населения. Заболевание отличается диагностическими

сложностями, особенно в первые годы после инфицирования и часто

выявляется только на стадии ЦП, приводящего к инвалидизации и нередко


[…]


явлений. Доля ответивших на ПВТ с использованием ПИФН вне зависимости

от генотипа ВГС и наличия НОСА, определена эффективность, составившая

81,6%. ВН в данный срок наблюдения в группе пациентов НОСА-

положительных была положительной в 28,2% случаев, а у НОСА-

отрицательных – в 11,8% случаев.

В конце проведенного лечения (24 недели) в группе пациентов с

наличием НОСА, установлена эффективность ПВТ, которая составила 71,8%. В

данной группе пациентов на ПВТ не ответили 11 человек (28,2%), 8 из них с

ЦП (Гт3) и 3 со степенью фиброза печени от F0 до F2 (Гт1).
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Среди ответивших пациентов на ПВТ из группы с выявленными

аутоантителами (n=28) активность АлАТ достоверно снизилась. До и после

лечения, в клиническом анализе крови выявлена статистическая разница по

уровню тромбоцитов, Me 129,0 ×109/л (102,0/174,0) и Ме 158,0 ×109/л

(102,0/184,0) соответственно, р=0,0001. А также прослеживалась

положительная динамика в нормализации белково-синтетической функции

печени.

В конце проведенного лечения (24/48 недель) в группе пациентов без

аутоантител эффективность ПВТ составила 88,1%. В данной группе пациентов

на ПВТ не ответили 7 человек, что составило 11,9%.

После проведенного лечения у 52 пациентов также отмечалось снижение

АлАТ Me 98,0 Ед/л (56,7/114,7) и Me 54,5 Ед/л (48,0/84,0), p=0,0001 и рост

уровня тромбоцитов Ме 154,0 ×109/л (121,0/205) и Ме 181,0 ×109/л (106,0/208,0)

соответственно, p=0,0001. В обеих группах отмечается статистически значимое

снижение активности АлАТ и повышение уровня тромбоцитов. Показатель

АлАТ до ПВТ составлял Me 98,0 Ед/л (56,7/114,7) после лечения, Me 54,5 Ед/л

(48,0/84,0), p=0,0001. В клиническом анализе крови показатель тромбоцитов до

и на фоне проведенного лечения составлял Ме 154,0 ×109/л (121,0/205) и Ме

181,0 ×109/л (106,0/208,0) соответственно, p=0,0001.

Отмечено, что у двух пациентов с выявленными ANA на старте ПВТ,

после проведенного лечения печеночные антитела не определялись.

Количественные показатели AMA, ASMA, Anti-LKM-1, до и на фоне ПВТ

остались прежними.

В обеих группах установлено статистически значимое снижение

активности АлАТ и повышение уровня тромбоцитов. У двух пациентов с

наличием аутоантител (один с ЦП, другой без него) после ПВТ выявило

снижение титра ANA в сыворотке крови ниже диагностического значения, в

трех случаях отмечалось нарастание титра ANA в 8 раз (у одного пациента с

ЦП не ответившего на терапию, у двух ответивших на ПВТ – с F1). В одном

наблюдении у пациента с F2 зафиксировано снижение титра ANA в 4 раза. Так
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же на фоне ПВТ и УВО выявлено снижение ASMA в 2 раза у одного пациента.

Нарастание уровня титров аnti-LKM-1 в 8 раз и УВО на 24 неделе лечения

выявили у одного пациента. У пациентов без печеночных аутоантител на фоне

ПВТ в нашем исследовании не зарегистрировано появление аутоантител ни в

одном случае.

Эффективность ПВТ с использованием ПИФН составила 71,8 % (ДИ

69,08-74,26) у НОСА-положительных и 88,1% (ДИ 85,28-92,16) у НОСА-

отрицательных пациентов.

Снижение заболеваемости и смертности, связанных с ХГС, может быть

возможным только при увеличении охвата населения высокоэффективной и

доступной ПВТ.

В настоящее время в РФ широко используется отечественный препарат

НРВ. ИФН-содержащая схема: НРВ/РТВ + ПИФН в сочетании с РИБ.

Безинтерфероновая схема лечения НРВ/РТВ применима в сочетании с ДТВ

либо с СОФ.

Применение ПППД в безинтерфероновых схемах позволяет значительно

увеличить терапевтическую эффективность при ХГС. Схемы с включением

НРВ вне зависимости от наличия ИФН предназначены для пациентов с ХВГ,

инфицированных ВГС Гт1 без ЦП.

Эффективность схемы НРВ/РТВ + ДТВ в течение 12 недель составляет

89,5% (82,0–94,7) c F0–F2 [13].

Эффективность схемы НРВ/РТВ + СОФ применяемой в течение 12

недель составляет 100% (94,0–100,0%), а в течение 8 недель – 96,0% (79,6%–

99,9%).

ИФН-содержащий режим ПВТ, с включением НРВ бустированного РТВ

остается наиболее длительным и составляет 24 недели.

Фармакоэкономическую составляющую ПВТ оценивали на основании

расчета стоимости одного излеченного пациента, которую проводили по

формуле: стоимость одного излеченного пациента = стоимость курса ПВТ/

эффективность режима ПВТ. При оценке затрат на проведение ПВТ не
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учитывали стоимость сопроводительной терапии, а также затрат на

лабораторный мониторинг.

Для расчета затрат на противовирусные препараты использовали

сведения о средних ценах на основании заключенных контрактов,

размещенных в единой информационной системе в сфере закупок – МНН:

нарлапревир, софосбувир, даклатасвир.

Сведения о предложениях дистрибьюторов и/или информации

экспертной группы при отсутствии заключенных контрактов на поставку для

вновь зарегистрированных препаратов в 2021 году – МНН: софосбувир,

даклатасвир.

Стоимость одного курса ПВТ для режимов, содержащих и не содержащих

ИФН, составляет 356 000 против 345000 и 459 000 рублей соответственно.

При оценке стоимости одного излеченного пациента установлено, что

безинтерфероновый НРВ/РТВ + ДТВ режим при длительности лечения 12

недель является наиболее дешевым (385 500 рублей). Данный режим ниже по

стоимости ИНФ-содержащего режима с включением НРВ и составляет 399 500

рублей.

ИФН-содержащий режим ПВТ с использованием НРВ у пациентов с ХГС

с выраженным фиброзом печени и ранее леченых пациентов, которые развили в

последствие рецидив использовать экономически не обосновано.

Таким образом, проведение ПВТ с использованием НРВ/РТВ в сочетании

с ПИФН и РИБ является низкоэффективной и высокозатратной по сравнению с

безинтерфероновыми схемами. Пациенты с ХГС, инфицированные ВГС Гт1,

ранее не леченные и выраженного фиброза (F3–F4) в настоящее время

составляют 40% в общей структуре пациентов с ХГС и подлежат ПВТ в

соответствии с рекомендациями ВОЗ. ПВТ данной категории пациентов

позволит снизить, прежде всего, летальность от данного заболевания и

потребность в трансплантации печени.

Схема НРВ/РТВ + ДТВ является оптимальным вариантом, как с точки

зрения эффективности, так и с точки зрения экономической составляющей при
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длительности лечения 12 недель. Также может быть использована схема

НРВ/РТВ + СОФ при длительности терапии 8 недель минимальна по стоимости

и максимальна по эффективности.
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ВЫВОДЫ

1. В ходе клинико-лабораторного и инструментального обследования

пациентов с ХГС выявлено преобладание инфицированных ВГС 1 Гт

(53,5%), без выраженного фиброза/цирроза печени (74%) и проведения

противовирусной терапии в анамнезе (100%). Установлен клинический

профиль типичных пациентов с ХГС, доля которых в общей структуре

обследованных составили 40,3%: инфицирование ВГС 1 Гт, F0-F2 и без ПВТ

в анамнезе.

2. Встречаемость НОСА у пациентов с ХГС составляла 39,8%, с

преобладанием АNА – 32,7% случаев.

3. При ХГС у пациентов с наличием маркеров аутоиммунного

синдрома заболевание характеризуется более тяжелым течением, а НОСА

являются фактором, ассоциированным с выраженностью фиброза печени и

уровнем вирусной нагрузки, а также развитием внепеченочных проявлений

(аутоиммунный тиреоидит – 28%, артралгии – 49%, гломерулонефрит – 23%,

тромбоцитопения – 31%).

4. Установлено, что наличие НОСА у пациентов с ХГС в низких, но

диагностических титрах, не оказывает влияния на эффективность

этиотропной терапии с использованием ИФН-содержащих схем.

5. В ходе фармакоэкономического анализа определено, что ИФН-

содержащая схема с включением нарлапревира (НРВ/РТВ+ПИФН/РИБ)

является низкозатратной, но только для пациентов, инфицированных ВГС

1Гт, первично леченным при степени фиброза F0-F2.

6. Доказано, что схемой ПВТ с включением нарлапревира,

позволяющей максимально снизить стоимость при высокой эффективности

(96%) и минимальной длительности (W8), можно рассматривать

безинтерфероновую комбинацию с софосбувиром.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для оптимизации тактики ведения пациентов с ХГС, а также для

повышения безопасности ПВТ, необходимо обследование всех пациентов на

наличие НОСА как до старта терапии, так и после ее завершения, при условии

назначения ИФН-содержащих схем.

Выбор схемы противовирусной терапии при ХГС должен быть обоснован

фармакоэкономическим анализом, позволяющим определить наиболее

эффективную и наименее материально затратную из них. Данный подход

позволит снизить затраты на проводимое лечение, расширить обеспечение

лекарственными препаратами с прямым противовирусным действием, что

приведет к излечению конкретного пациента, а в перспективе, к снижению

заболеваемости и элиминации вирусного гепатита С.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Внедрение программ скрининга вирусных гепатитов, в частности

гепатита С, позволит выявлять пациентов на ранних сроках болезни, а

своевременное проведение этиотропной терапии может значительно снизить

риск развития цирроза печени и гепатоцеллюлярной карциномы, а также

уменьшить вероятность распространения инфекции.

Дальнейшего изучения требуют вопросы ведение пациентов после

проведения ПВТ с использованием без ИФН-содержащих режимов, особенно

пациентов с внепеченочными проявлениями и с маркерами аутоиммунного

синдрома.
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CПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АлАТ – аланинаминотрансфераза

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

АИГ – аутоиммунный гепатит

АФП – альфа-фетопротеин

БВО – быстрый вирусологический ответ

ВГ – вирусный гепатит

ВГВ – вирусный гепатит В

ВГС – вирусный гепатит С

ВГD – вирусный гепатит D

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВН – вирусная нагрузка

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВЭБ – вирус Эпштейн-Барр

ГГТП – гамма-глютамилтранспептидаза

Гт – генотип

ГЦК – гепатоцеллюлярная карцинома

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМТ – индекс массы тела

ИФН – интерферон

МВО – медленный вирусологический ответ

НРВ – нарлапревир

Н-РИФ – непрямая реакция иммунофлюоресценции

НОСА – неорганоспецифические аутоантитела

НЯ – нежелательные явления
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ОГС – острый гепатит С

ОРВИ – острая респираторно-вирусная инфекция

ПБХ – первичный билиарный холангит

ПВТ – противовирусная терапия

ПИФН – пегилированный интерферон

ПИН – потребители инъекционных наркотиков

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РА – ревматоидный артрит

РВО – ранний вирусологический ответ

РИБ – рибавирин

РНК – рибонуклеиновая кислота

РТВ – ритонавир

СД – сахарный диабет

СКВ – системная красная волчанка

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – с-реактивный белок

ТТГ – тиреотропный гормон

ТГ – антитела к тиреотропному гормону

ТПО – антитела к тиреоидной пероксидазе

УВО – устойчивый вирусологический ответ

УДФ – уридин-5-дифосфат глюкоронилтрансфераза

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ФЛГ – флюорография

ХГВ – хронический гепатит В

ХГС – хронический гепатит С

ХГД – хронический гепатит Д

ЦП – цирроз печени

ЧДД – частота дыхательных движений

ЩФ – щелочная фосфатаза
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AMA – антимитохондриальные антитела

ANA – антинуклеарные антитела

Anti-LKM – антитела к микросомам печени и почек 1-го типа

ASMA – антитела к гладкой мускулатуре

Ig – иммуноглобулин

IL – интерлейкин

NK – натуральный киллер

RR – относительный риск

SLA/LP –антитела к растворимому антигену печени/ поджелудочной

железы

Th 2 – Т- хелперы

W – неделя
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 У всех пациентов с ХГС оценивали показатели клинического и биохимического анализа крови: общего билирубина, активности трансфераз, сахара крови, общего белка и фракций, амилазы, креатинина, щелочная фосфатаза (ЩФ) и т.д. В клиническом анализе крови сч...