ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ганченко Романа Анатольевича «Частота выявления и клиническое значение аутоиммунного синдрома при хроническом гепатите С» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 – инфекционные болезни

Среди гепатитов с парентеральным способом передачи гепатит С представляет собой наиболее значимую проблему здравоохранения. Высокое распространение инфекции и высокий уровень заболеваемости приводит к формированию хронических форм, приводящих к циррозу и первичному раку печени.

В настоящее время все чаще используют безинтерфероновые схемы терапии, однако применение пегилированных интерферонов по-прежнему сохраняет свою актуальность. При использовании интерферонсодержащих схем у пациентов с хроническим гепатитом С, инфицированных вирусом гепатита С 1 генотипа включают ингибитор протеазы, что повышает эффективность, однако не снижает число нежелательных явлений. Терапия хронического гепатита С с использованием препаратов интерферона у пациентов даже без аутоиммунного компонента, может привести к развитию разнообразных аутоиммунных симптомов и синдромов.

Данная работа является актуальной и направлена на изучение клинической значимости проявлений аутоиммунного синдрома при хроническом гепатите С. Научная новизна и значимость проведенного исследования заключается в том, что в работе впервые использован метод фармакоэкономического анализа схем комбинированной противовирусной терапии, с включением отечественного препарата нарлапревир в комбинации с интерфероном и без него и установлена наиболее оптимальная схема для пациентов с хроническим гепатитом С.

Научные положения и выводы, сделанные автором, обоснованы результатами исследования. Методики, использованные в работе современны. Количество обследованных пациентов достаточно для данных методов исследования. Оценка результатов проводилась на основе созданных компьютерных баз данных с использованием современных статистических программ. Не вызывает сомнения теоретическая и практическая значимость работы, полученные результаты обеспечивают возможность персонализированного подхода к выбору оптимальных схем противовирусной терапии пациентам с ХГС, в том числе с наличием НОСА.

По результатам диссертационной работы опубликовано 11 печатных работ, из них 4 в журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК. Результаты работы неоднократно докладывались автором на конференциях и конгрессах по инфекционным заболеваниям с международным участием. Результаты диссертации используют в учебном процессе. Выводы и практические рекомендации соответствуют названию научной работы, целям, задачам и заявленной научной специальности.

Замечаний к автореферату нет.

Заключение по автореферату

Диссертация Ганченко Романа Анатольевича на тему: «Частота выявления и клиническое значение аутоиммунного синдрома при хроническом гепатите С», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 – «Инфекционные болезни», является законченным самостоятельным исследованием, в котором решена актуальная научная задача по установлению клинического значения аутоиммунного синдрома у пациентов с хроническим гепатитом С и его влияния на эффективность противовирусной терапии. По актуальности, научной новизне и практической значимости результатов, объему проведенных исследований, работа отвечает требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2018 г. № 1168, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 3.1.22 – инфекционные болезни.

Государственное казённое учреждение
здравоохранения Ленинградской области
«Центр по профилактике и борьбе со СПИД
и инфекционными заболеваниями»
Главный врач, д.м.н., доцент

Ковеленов Алексей Юрьевич

Подпись доктора медицинских наук Ковеленова Алексея Юрьевича
заверяю

Специалист по кадрам

Т.В.Черная

Почтовый адрес:
Россия 197101 Санкт-Петербург, ул. Мира, д.16
Тел.: +7 (812) 456-08-61

Адрес официального сайта: lenoblspid.ru

E-mail: lenoblspid@lenoblspid.ru

« 26 » мая 2022 г.